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No dia dez de novembro de dois mil e vinte três, às dez horas, reuniu-se, por meio da Plataforma
Virtual Google Meet, o Conselho Superior do Instituto Federal do Sertão Pernambucano, presentes
os seguintes membros: Maria Leopoldina Veras Camelo, reitora e presidente da referida reunião,
Alexandre Roberto de Souza Correia, Pró-Reitor de Desenvolvimento Institucional, Francisco
Kelsen de Oliveira, Pró-Reitor de Pesquisa, Inovação e Pós-Graduação, Maria do Socorro Tavares,
Pró-Reitora de Ensino, Vitor Prates Lorenzo, Pró-Reitor de Extensão e Cultura, Erbs Cintra de Souza
Gomes, Diretor Geral do Campus Petrolina Zona Rural, Josenildo Forte de Brito, Diretor Geral do
Campus Salgueiro, Alex Souza Magalhães, Diretor Geral do Campus Serra atalhada, Cícero Batista
do Carmo, Representante Discente Titular do Campus Petrolina, José Fabio Silva Marins,
Representante Suplente dos Técnicos Administrativos do Campus Salgueiro, Christiano Bosco
Xavier de Lima, Representante Titular dos Técnicos Administrativos do Campus Petrolina, Iara
Ferraz Cornélio, Representante Suplente dos Técnicos Administrativos do Campus Floresta, Talita
Mirella Ferreira da Silva , Representante Titular dos Técnicos Administrativos do Campus Ouricuri,
Maricélia Carvalho Moreira Leite, Representante Suplente dos Técnicos Administrativos do
Campus Santa Maria da Boa Vista, Giselle Farias de França Batista, Representante Discente Titular
do Campus Ouricuri, Natasha Torres do Nascimento Guimarães,, Representante Discente Titular
do Campus Petrolina Zona Rural, Celyanne Thais Lacerda da Silva,, Representante Discente Titular
do Campus Serra Talhada, Bruno Gomes da Costa, Representante Docente Titular do Campus
Petrolina, George Henrique Camelo Guimarães, Representante Docente Titular do Campus
Ouricuri, Amanda de Souza Albuquerque, Representante Docente Titular do Campus Santa Maria
da Boa Vista, Vandenberg Borges da Paixão, Representante Titular dos Técnicos Administrativos do
Campus Petrolina Zona Rural, Carlos Oliveira dos Santos Filho, Representante Discente Titular do
Campus Salgueiro, Ana Maria Lima dos Santos Feitosa, Representante Discente Titular do Campus
Santa Maria da Boa Vista, Francisco Macedo de Amorim, Representante Docente Titular do
Campus Petrolina Zona Rural, Vera Lúcia Santos Alves, Representante Docente Titular do Campus
Floresta, Juliana Gomes Campelo de Matos Braz, Procuradora Federal junto ao IFSertãoPE,
Renato de Barros Godoi Maranhão, auditor, Valdivo Carvalho, Representante da Entidade
Estadual Representativa dos Trabalhadores do Comércio, Celine Oliveira Nunes Magalhães,
Representante Titular dos Técnicos Administrativos do Campus Serra Talhada, Sarah Rachel Lino
Duarte, Representante Titular dos Técnicos Administrativos da Reitoria, Henrique Ramos de Souza,
Representante Discente Titular do Campus Floresta, Amanda Leite Guimarães, Representante
Suplente dos Egressos, e Daniel Berg de Amorim Lima, relator. A reitora Maria Leopoldina Veras
abriu a reunião, saudando e agradecendo a presença de todos. A reitora falou sobre os
compromissos institucionais. Posteriormente, leu a pauta, a qual tratava de assuntos específicos,
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ressaltando a importância do referido encontro. Dando continuidade à reunião, eis a Pauta. 1.
Análise do Edital do processo de consulta à comunidade para a escolha dos cargos de reitor(a) e
diretor(a)-geral de campus do IFSertãoPE. Relatoria: Comissão Eleitoral. A professora Leopoldina
iniciou a reunião convidando o relator Daniel Berg, presidente da Comissão Eleitoral para fazer a
apresentação do edital das eleições. O relator fez a apresentação da minuta do edital, o qual
dispõe sobre o processo de escolha de reitor(a) e de diretor(a)-Geral dos campi Floresta, Ouricuri,
Petrolina, Petrolina Zona Rural, Salgueiro, Santa Maria da Boa Vista e Serra Talhada do Instituto
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sertão Pernambucano – IFSertãoPE. O relator Daniel
Berg, presidente da comissão eleitoral fez a apresentação do edital, descrevendo como serão as
etapas de todo o processo de escolha. O relator fez a apresentação do cronograma do processo,
explicando como ocorrerá cada etapa. O relator explicou ainda como será o modelo e cor de cada
cédula. Em seguida, o conselho levantou a discussão acerca do método de votação no referido
processo,ou seja, o uso do Helios voting como sistema eletrônico de votação e apuração para esse
processo eleitoral. O relator justificou a opção da eleição por cédula, expressa no referido edital,
tendo em vista vislumbrar a possibilidade de falha quando do acesso pelos discentes ao login via
Sistema SUAP, justificando a probabilidade de acesso ao login do aluno, realizado por outro
usuário. Feitas essas considerações, a procuradora Juliana Gomes Campelo ressaltou que a
atribuição de elaboração da norma editalícia pertence à comissão eleitoral. A procuradora reforçou
que a Procuradoria não se manifesta sobre o método escolhido para a referida votação, se em
cédula ou eletrônico, uma vez que não existe sistema pré-determinado por lei, nem proibido por
lei, até o momento, que trate sobre tal obrigatoriedade. Em seguida, os discentes falaram
defendendo o uso do Sistema Helios, por entenderem que o referido método dá maior amplitude
ao exercício do voto, principalmente, àqueles que moram ou se encontram distantes do campus.
Após as discussões e considerações feitas pelos conselheiros, a reitora Maria Leopoldina Veras
colocou para votação o seguinte: “Quem concorda com o uso do Sistema eletrônico de votação
Helios, por favor manifestar: SIM ou NÃO”. Realizada a votação, o Conselho Superior aprovou, por
maioria, com 18 (dezoito) votos a favor e 9 (nove) contra, o uso do Sistema Eletrônico Helios Voting
de votação e apuração da eleição para escolha de reitor(a) e de diretor(a)-Geral dos campi
Floresta, Ouricuri, Petrolina, Petrolina Zona Rural, Salgueiro, Santa Maria da Boa Vista e Serra
Talhada do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sertão Pernambucano –
IFSertãoPE. Feitas as considerações e discussões pertinentes, o Edital do Processo de Consulta à
comunidade para escolha de reitor(a) e de diretor(a)-Geral dos campi Floresta, Ouricuri, Petrolina,
Petrolina Zona Rural, Salgueiro, Santa Maria da Boa Vista e Serra Talhada do Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia do Sertão Pernambucano - IFSertãoPE foi posto em votação e
aprovado (homologado) por unanimidade. Nada mais havendo a tratar, a reunião encerrou-se às
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treze horas e 32 minutos. Eu, Francisco Gomes Mourão, digitei a presente ata que segue por mim
assinada e pelos membros do Conselho Superior ora presentes.

Maria Leopoldina Veras Camelo

reitora

Francisco Kelsen de Oliveira
Pró-Reitor de Pesquisa, Inovação e Pós-Graduação

Alexandre Roberto de Souza Correia
Pró-Reitor de Desenvolvimento Institucional

Valdivo Carvalho
Representante da Entidade Estadual Representativa

dos Trabalhadores do Comércio

Maria do Socorro Tavares Cavalcante

Pró-Reitora de Ensino

Christiano Bosco Xavier de Lima
Representante Titular dos Técnicos

Administrativos do Campus Petrolina

Alex Souza Magalhães
Diretor Geral do Campus Serra Talhada

Vitor Prates Lorenzo
Pró-Reitor de Extensão e Cultura

​
​Rua Aristarco Lopes, nº 240 – Centro – CEP 56302-100 – Petrolina-PE Fone: (87) 2101-2350

​www.ifsertao-pe.edu.br e-mail: reitoria@ifsertao-pe.edu.br

​



​

​
​ MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

​ SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
​ INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA SERTÃO PERNAMBUCANO

​ REITORIA
​

​ ATA DA 4ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO SUPERIOR – 2023

Francisco Macedo de Amorim

Representante Docente Titular do Campus

Petrolina Zona Rural

Josenildo Forte de Brito
Diretor Geral do Campus Salgueiro

Amanda Leite Guimarães
Representante Suplente dos Egressos

Daniel Berg de Amorim Lima
relator

Erbs Cintra de Souza Gomes
Diretor Geral do Campus Petrolina Zona Rural

Celine Oliveira Nunes Magalhães
Representante Suplente dos Técnicos

Administrativos do Campus Serra Talhada

Giselle Farias de França Batista
Representante Discente Titular do Campus Ouricuri

Bruno Gomes da Costa
Representante Docente Titular do Campus Petrolina
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George Henrique Camelo Guimarães

Representante Docente Titular do Campus Ouricuri

Vandenberg Borges da Paixão
Representante Titular dos Técnicos

Administrativos do Campus Petrolina Zona Rural

Vera Lúcia Santos Alves
Representante Docente Titular do Campus

Floresta

Cícero Batista do Carmo
Representante Discente Titular do Campus

Petrolina

Juliana Gomes Campelo de Matos Braz
Procuradora Federal junto ao IFSertãoPE

José Fabio Silva Marins
Representante Suplente dos Técnicos
Administrativos do Campus Salgueiro

Talita Mirella Ferreira da Silva
Representante Titular dos Técnicos Administrativos

do Campus Ouricuri

Amanda de Souza Albuquerque
Representante Docente Titular do Campus Santa

Maria da Boa Vista
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Renato de Barros Godoi Maranhão

auditor

Sarah Rachel Lino Duarte
Representante Titular dos Técnicos Administrativos

da Reitoria

Iara Ferraz Cornélio
Representante Suplente dos Técnicos
Administrativos do Campus Floresta

Henrique Ramos de Souza
Representante Discente Titular do Campus Floresta

Maricélia Carvalho Moreira Leite
Representante Suplente dos Técnicos

Administrativos do Campus Santa Maria da Boa
Vista

Carlos Oliveira dos Santos Filho

Representante Discente Titular do Campus

Salgueiro

Natasha Torres do Nascimento Guimarães
Representante Discente Titular do Campus

Petrolina Zona Rural
Ana Maria Lima dos Santos Feitosa

Representante Discente Titular do Campus Santa
Maria da Boa Vista
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Celyanne Thais Lacerda da Silva
Representante Discente Titular do Campus Serra

Talhada Francisco Gomes Mourão

Secretário
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